
октября 2012 года
СУББОТА
№ 80 (9865)

  6Общественно-политическая газета Казанского района

Издается с 20 ноября 1931 года Цена 4 руб.44 коп.УЧРЕДИТЕЛЬ –  Департамент информационной политики Тюменской области

 Руководствуясь ч. 2 ст. 76, ч. 30 ст. 38 Федерального закона от
12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,
на основании заявления  Макулова Б.С. от 26.09.2012 г.,   территори-
альная избирательная комиссия Казанского района  РЕШИЛА:

1. Аннулировать  регистрацию   кандидата   в   депутаты   Думы
Казанского муниципального района третьего созыва по одноман-
датному избирательному округу № 11 Макулова Берика Сериковича

2. Выдать копию данного  решения  Макулову С.Б.
3. Опубликовать решение в газете «Наша жизнь».

 А.П. ДРОБИНИН,
зам.председателя территориальной избирательной комиссии

А.Ф. ПРОЩЕНКО,
секретарь территориальной избирательной комиссии

 Руководствуясь ч. 2 ст. 76, ч. 30 ст. 38 Федерального закона от
12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,
на основании заявления  Волкова А.В. от 01.10.2012 г.,   территори-
альная избирательная комиссия Казанского района  РЕШИЛА:

1. Аннулировать  регистрацию   кандидата   в   депутаты   Думы
Казанского муниципального района третьего созыва по одноман-
датному избирательному округу № 12 Волкова Андрея Васильевича.

2. Выдать копию данного  решения  Волкову А. В.
3. Опубликовать решение в газете «Наша жизнь».

В.В. ЯКОВЛЕВА,
председатель территориальной избирательной комиссии

А.Ф. ПРОЩЕНКО,
секретарь территориальной избирательной комиссии

Ðåøåíèå
òåððèòîðèàëüíîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè

Êàçàíñêîãî ðàéîíà îò 28 ñåíòÿáðÿ 2012 ã. ¹ 180
«Îá   àííóëèðîâàíèè   ðåãèñòðàöèè   êàíäèäàòà   â

äåïóòàòû  Äóìû Êàçàíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà
òðåòüåãî ñîçûâà ïî îäíîìàíäàòíîìó èçáèðàòåëüíîìó

îêðóãó ¹ 11 Ìàêóëîâà Áåðèêà Ñåðèêîâè÷à»

Ðåøåíèå
òåððèòîðèàëüíîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè

Êàçàíñêîãî ðàéîíà îò 1 îêòÿáðÿ 2012 ã. ¹ 181
«Îá   àííóëèðîâàíèè   ðåãèñòðàöèè   êàíäèäàòà   â

äåïóòàòû  Äóìû Êàçàíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà
òðåòüåãî ñîçûâà ïî îäíîìàíäàòíîìó èçáèðàòåëüíîìó

îêðóãó ¹ 12 Âîëêîâà Àíäðåÿ Âàñèëüåâè÷à»

Работает
телефон доверия
В отделе полиции № 3 (с.Казан-

ское) в круглосуточном режиме
работает телефон доверия
4-27-11, по которому можно сооб-
щить о любых совершённых или
готовящихся преступлениях, о слу-
чаях жестокого обращения с деть-
ми, о фактах отказа сотрудников
полиции принять заявление о
преступлении.
Телефон доверия УМВД по Тю-

менской области: 8-3452-29-14-32,
МО МВД России «Ишимский»:
8-34551-2-17-09.

Соб.инф.

На этом большом и длинном поле «Джон Дир»
издали казался игрушечным. Но вот он стал при-
ближаться, всё увеличивался и наконец  притор-
мозил возле нашей машины. Из кабины выпрыг-
нул Владимир Александрович Мальцев и, улыба-
ясь, пошёл нам навстречу.

– Скучно Вам, наверное, одному? – задала я
вопрос, по-своему истолковав его радость при виде
людей.

– Да не, – отвечает, – я привык. В крайнем слу-
чае радиоприёмник могу включить или по мо-
бильнику позвонить. Да и чего скучать? Работать
надо. Все поля, что в округе, мне надо успеть
вспахать.

– Вот такой он у нас трудяга, – характеризует
механизатора исполнительный директор подраз-
деления «Маяк-Огнёво» Василий Владимирович
Клюев. – За штурвалом трактора с ранней весны и
до поздней осени. Вначале проводит боронова-
ние, потом хлеб сеет, затем включается в заготов-
ку кормов, а там уж и время для подъёма зяби
наступает, чем он сейчас и занимается. А зимой в
животноводстве работает.
Как я поняла из нашей беседы, В.А. Мальцев

СЛАВИМ  ЧЕЛОВЕКА  ТРУДА

До поздней осени – в поле

трепетно относится к земле, любит родную приро-
ду, бережёт каждую берёзку. На днях три косули, не
опасаясь человека, грациозно прогуливались по бе-
регу ручья. Вчера лиса вблизи пробежала, помахав
ему хвостом. А сегодня лисёнок долго сидел на опуш-
ке и с любопытством рассматривал пашущий агре-
гат. Владимир Александрович всё это замечает, и
всё его трогает до глубины души.

Текст и фото Нины РОСТОВЩИКОВОЙ

Дорогие учителя!
Уважаемые ветераны

педагогического труда!
Сердечно поздравляю вас

с профессиональным празд-
ником!
В этот день более ста стран

мира чествуют педагогов и вы-
ражают свое уважение лю-
дям, посвятившим жизнь обу-
чению и воспитанию подрас-
тающего поколения. Это по-
вод для каждого человека
вспомнить своих дорогих и
любимых учителей.

 Ежедневно вы ищете доро-
гу к сердцам своих учеников.
С вами они познают мир, учат-
ся побеждать и преодолевать
преграды, анализировать и
исправлять свои ошибки. Вы
щедро делитесь знаниям,
добротой, бесценным опы-
том. Формируете интеллекту-
альный и духовный багаж
юных тюменцев, даете им
старт во взрослую жизнь.
Обучать других – это и учить-

ся самому. Окружающий мир
быстро меняется, а учителю
необходимо быть на шаг впе-
реди, держать руку на пульсе
событий. Нужно постоянно
работать над собой, впиты-
вать новое.
Тюменская область – реги-

он богатый педагогическими
традициями и открытый но-
вым инициативам. Регио-
нальная система образова-
ния сегодня идет в авангарде
российских  реформ. Лучшее
тому доказательство – ваши
победы на различных конкур-
сах и успехи ваших воспитан-
ников на самых престижных
образовательных олимпиа-
дах.

 От души желаю вам уверен-
ности в завтрашнем дне, чув-
ства гордости за свое дело.
Пусть ваши ученики радуют
вас своими достижениями.
Счастья, крепкого здоровья

и благополучия вам и вашим
близким!

  В.В. ЯКУШЕВ,
губернатор

 Тюменской области

Ïîçäðàâëåíèå

В районе активно идёт подго-
товка к выборам депутатов рай-
онной Думы, которые состоятся
14 октября 2012 года. В прошед-
ший вторник была организована
учёба председателей участковых
избирательных комиссий (УИК).
Секретарь избирательной ко-
миссии Тюменской области А.С.
Николаев и начальник юридичес-
кого отдела аппарата избиратель-
ной комиссии Тюменской облас-
ти Д.В. Прокопьев рассказали о
том, как должна быть организо-
вана работа участковых избира-
тельных комиссий по подготовке
ко дню выборов, в том числе по
подготовке помещений для голо-
сования, технологического обору-
дования, разъяснили, как пра-
вильно оформить информацион-
ный стенд, заполнять избира-
тельную документацию, протокол
об итогах голосования. Был так-
же продемонстрирован учебный
видеофильм «Подсчёт голосов
избирателей»,  рассматривались
практические ситуации и приме-
ры деятельности УИК, состоялся
обмен мнениями. Отдельным
вопросом была вынесена тема об
автоматизации деятельности из-
бирательных комиссий и особен-
ностях использования комплек-
сов обработки избирательных
бюллетеней (КОИБов).

   Председатели УИК высказа-
ли благодарность за учёбу, во вре-
мя которой они получили много
полезной и нужной для работы
информации.

Нина ВАСИЛЬЕВА

Учёба
председателей
комиссий

ОБРАТИТЕ  ВНИМАНИЕ!

ИНФОРМАЦИЯ  О  ХОДЕ  СЕЛЬХОЗРАБОТ
 (данные РСУ на 4 октября)

Первая колонка – хозяйства, вторая –  валовый сбор зерновых и зернобобовых культур,
третья –  урожайность, четвёртая   – процент обработки зяби, пятая – посев озимых (га)
ООО «Аграрные технологии» 7712 14,0 45 -
ООО «Сельхозинтеграция» 15152 21,6 80 -
ООО «АФ «Заречная» 7339 22,1 70 -
ООО «АФ «Афонькино» 3995 8,5 37 -
ООО «Б-Ченчерское» 2938 14,7 58 -
СХПК «Колхоз им.Кирова» 5097 15,4 75 100
СХПК им.Чапаева 4760 20,7 100 -
ЗАО «АК «Маяк» 26250 21,5 64 40
ООО «АФ «Новоселезнёво» 12947 20,5 56 130
АККОР 15595 16,0 91 -
Итого 101785 18,0 68 270

ВЫБОРЫ - 2012

Всем доволен Владимир Александрович Мальцев



"Н А Ш А   Ж И З Н Ь"2 стр.      6 октября 2012  г.

ÏÀÐËÀÌÅÍÒÑÊÈÉ ÂÅÑÒÍÈÊ

– Владимир Васильевич, знаю,
что не ради праздного любопыт-
ства Вы приезжаете в Казанский
район и районы избирательного
округа. Чем интересен был ны-
нешний Ваш рабочий визит?

– Я вторые сутки в дороге.
Встречаюсь с избирателями сво-
его округа. Вчера состоялся день
депутата в Упоровском районе.
Депутаты всех уровней обсужда-
ли текущие и перспективные воп-
росы, встречались с ветеранами
в рамках месячника пожилого че-
ловека. Мои коллеги – депутаты –
посвящали меня в свои пробле-
мы, просили оказать помощь.
Высказывались также пожела-
ния в адрес депутатов областного
парламента. Побывали мы на
производственных участках, в уч-
реждениях.
Сегодня я с утра работаю в Ка-

занском районе, надеюсь на то,
что местные СМИ об этом расска-
жут подробно.

Успех определяет единство цели

– Владимир Васильевич, не
могу не задать Вам вопроса, ка-
сающегося самой злободневной
темы – безопасности на наших
дорогах. Пьяный человек за ру-
лём становится причиной бед-
ствий, трагедий. На дорогах у
нас как на войне. Отправляешь-
ся в путь и на всякий случай про-
щаешься с родными. Какие меры
нужно предпринять, чтобы наш
отечественный автомобилист
протрезвел?

– Действительно, на дорогах мы
теряем людей как на войне. Пьян-
ство за рулём искоренять нужно
неотвратимостью наказания. Но
одними жёсткими и даже жесто-
кими мерами этого зла не одолеть.
Причина этого страшного явления
в низком уровне общечеловечес-
кой культуры, а то и полном отсут-
ствии таковой. Мы ведь и в трез-
вом уме соблюдаем правила дви-
жения лишь тогда, когда замеча-
ем на дороге патрульную машину

ГИБДД. Ремень безопасности для
нас обуза, принудиловка. А циви-
лизованный европеец или амери-
канец ремнём безопасности при-
стёгнется и на пустынной дороге.
Гонки, а не движение по трассе,
стали для нас явлением привыч-
ным. А если водитель ещё и под
хмельком – ему не только дорога,
но и море по колено.
С пьянством за рулём мы по-

кончим лишь тогда, когда наказа-
ние будет неотвратимым, а уро-
вень культуры участников дорож-
ного движения высоким.

– Неотвратимость наказания
– это в том числе или прежде
всего чёткая работа дорожной
службы – ГИБДД. А у нас, в Ка-
занском районе, в частности, в
результате милицейской ре-
формы, дорожно-постовую
службу сократили. Не поспева-
ют дорожные полицейские кон-
тролировать порядок на наших
трассах. В результате по коли-
честву дорожно-транспортных
происшествий Казанский рай-
он, как говорится, впереди пла-
неты всей.

– Дорожная служба должна
помогать участникам движения.
На западе полицейский оберега-
ет водителей от неприятностей.
Наш работник ГИБДД по большей
части выявляет дорожных нару-
шителей. Он в эти жесткие рамки
загнан условиями службы. Чем
больше нарушений выявил, тем
больше похвалы от начальства.
А надо бы всячески поощрять

дорожного полицейского за безо-
пасную ситуацию на вверенном
участке дороги. У нас инспектор
ГИБДД и участник дорожного дви-
жения – силы противодействую-
щие. Получается как в известном
фильме – одни убегают, другие
догоняют. А водитель и постовой
должны стать соратниками, а не

антагонистами. Так что надо ме-
нять суть взаимоотношений. И не
только полицейской службе.

– Дума Тюменской области на
недавнем своём заседании об-
суждала внесённый в повестку
дня вопрос, связанный с моло-
дёжью. Какая она, наша тюменс-
кая молодежь, чем она живёт, в
чём нуждается?

– Вопрос этот обсуждали мы
долго. Говорили о проблемах мо-
лодёжи по существу. На думском
сайте можно ознакомиться с эти-
ми материалами.
В чём нуждается молодёжь? В

доверии и поддержке. Наша мо-
лодёжь талантлива, активна и
неравнодушна. В этом я ещё раз
убедился, побывав в гостях у вос-
питанников Казанской школы. В
кружке по робототехнике дети
творят прямо-таки чудеса техни-
ческого творчества. Собранные
ими роботы – это не игрушки, а
образцы автоматизированной
машины, которые можно вне-
дрять в наше производство. Такие
люди, при условии дальнейшей
учёбы в учебных заведениях, все-
гда будут востребованы.
Наша страна нуждается в высо-

коквалифицированных специали-
стах. Сегодня грамотного электро-
монтёра, токаря, слесаря днём с
огнём не сыскать. Нужно созда-
вать условия для того, чтобы эти
профессии были престижными.

– Владимир Васильевич, знаю,
что Вы об этой проблеме не
только говорите, но и действуе-
те, решая её.

– Я почти всю жизнь в бизнесе,
в производстве. А производство и
бизнес, как известно, нуждаются
не только в менеджерах и юрис-
тах. Талантливых молодых людей
мы не только находим, мы их вы-
ращиваем со студенческой ска-
мьи. Невостребованных специа-

листов нет. Есть несостоятельные
люди, равнодушные к своей судь-
бе или нерадивые по природе.
Жизнь показывает, что нам в

корне нужно менять систему про-
фессионального обучения. Сегод-
ня она отстаёт от требований дня,
а то и вступает с ними в противо-
речия.
Воспитанников кружка робото-

техники из Казанской школы не
заманишь в училище, где учебные
классы напоминают музейную
выставку машин и механизмов
минувших столетий. Они выберут
профессиональное училище, тех-
никум, институт, где обучают сту-
дентов в духе научного прогресса.

– Губернатор называет прави-
тельство области и областную
Думу единой командой. И не по-
тому, что наш областной парла-
мент такой сговорчивый. Что
объединяет эти две ветви влас-
ти?

– Единство цели, как бы пафос-
но это не звучало. В этой связи с
ужасом вспоминаю первые дни
своей депутатской деятельности,
когда в молодом областном пар-
ламенте депутаты юга вели не-
примиримую войну с депутатами
Тюменского Севера. О созида-
тельной совместной работе даже
и не мечталось. Парламентарии
распадающегося субъекта Рос-
сийской Федерации все свои силы
тратили на распри, делёж полно-
мочий и сфер влияния.  Бюджет,
по сравнению с нынешним, был
мизерным. Делить-то по большо-
му счёту было и нечего. Сегодня
есть что делить, но депутаты, не-
смотря на различие взглядов,
многопартийность, находят точки
соприкосновения мнений. Это
единство, рождаемое в спорах,
парламентских дискуссиях, опре-
деляет правильную и разумную
бюджетную политику. Благодаря
этому наш регион успешно и ди-
намично развивается.

Олег ДРЕБЕЗГОВ
Фото Тамары НОСКОВОЙ

Рабочая поездка депутата об-
ластной Думы В.В.Завьялова в
Казанский район состоялась на
минувшей неделе. Сначала депу-
тат принял участие в завершаю-
щем, 38-м, заседании районной
Думы и коротко рассказал о ситу-
ации в регионе. В частности, он
отметил, что на первом после ка-
никул заседании областной Думы
рассматривался один из главных
вопросов – исполнение бюджета.
За первое полугодие 2012 года
доходная часть областного бюд-
жета превысила 86 миллиардов
рублей. Выполнение его состави-
ло 61,7%.
В последнее время в Тюменс-

кой области удалось сделать
многое. Это, прежде всего, при-
влечение в  регион иностранных
инвесторов; продолжается стро-
ительство крупных предприятий
(к примеру, Антипинский завод,
который уже сейчас перерабаты-
вает более 5 миллионов тонн не-
фти, Тобольский нефтехимический
комбинат). В.В.Завьялов расска-
зал и о том, что за несколько лет в
регионе удалось сохранить (и они
работают) 32 программы, касаю-
щиеся различных сфер жизни на-
селения региона. Тюменская об-
ласть вошла в число лидеров по

Рабочий
визит депутата
Тамара НОСКОВА

России в области строительства.
Предприняты конкретные шаги по
увеличению заработной платы
работникам бюджетной сферы.
Затем В.В. Завьялов побывал в

Казанской средней общеобразо-
вательной школе. Директор шко-
лы О.А.Собянина и учитель гео-
графии С.В. Зубарева продемон-
стрировали Владимиру Василье-
вичу возможности мобильного
цифрового планетария.  Депутат
поинтересовался, в каких классах
чаще всего используют планета-
рий на уроках и как дети воприни-
мают это новшество. Ольга Ана-
тольевна Собянина рассказала,
что дети разного возраста с удо-
вольствием смотрят ролики и луч-
ше усваивают содержание мате-
риала.
В классе, куда далее был при-

глашён депутат областной Думы,
его уже ждали молодые педаго-
ги: М.В.Менщикова, преподава-
тель русского языка и литерату-
ры, и И.В.Валов, учитель немец-
кого языка. Владимир Василье-
вич побеседовал с ними, поинте-
ресовавшись в первую очередь о
том, почему после окончания ву-
зов педагоги предпочли сельс-
кую школу (а Игорь Владимиро-
вич переехал в Казанский район
из Казахстана) и довольны ли
они своей заработной платой,
бытовыми условиями.
Отвечая на вопрос, молодые

учителя сказали, что работа в
крупной базовой школе даёт им
возможность получать опыт, уча-
ствовать в различных конкурсах и
набираться мастерства. Они так-
же рассказали В.В. Завьялову, как
устроено рабочее место каждого
учителя в школе, какие современ-
ные устройства используются ими
при подготовке и проведении
уроков.  Встретился депутат и со
школьниками – учащимися на-
чальных классов и старшеклас-

сниками. Ребята продемонстри-
ровали свои умения в работе с ро-
бототехникой, показали, как дви-
жутся роботы, какие основные
функции они способны выпол-
нять.
Затем депутат  побывал в иль-

инском детском саду «Ёлочка».
Здесь Владимиру Васильевичу
показали детские тренажёры.
Кстати, деньги на их приобрете-
ние были выделены В.В. Завья-
ловым. Владимир Васильевич

побеседовал с заведующей дет-
садом Л.А. Плесовских, спросил
о том, какая заработная плата в
настоящее время у работников
дошкольных учреждений, какие
проблемы ещё предстоит ре-
шать в ближайшее время.
Завершающим моментом визи-

та стал телеэфир депутата в сту-
дии информационно-издательс-
кого центра "Наша жизнь". Газет-
ная версия интервью публикует-
ся в сегодняшнем номере.

Казанские школьники познакомили депутата с "чудесами технического творчества",
которые они создают в кружке робототехники

В.В. Завьялов в телестудии "ИИЦ "Наша жизнь"



"Н А Ш А   Ж И З Н Ь" 3 стр.     6 октября 2012  г.

 «От героев былых времён не осталось уже имён…» Политика
государственного почитания лучших тружеников, похоже, осталась
за историческим барьером 90-х. Орденоносцы советской эпохи.
Почётные трудовики… Они перешли в новый век, оставив всё –
славу и достижения, молодость и здоровье – там. Неужели сегод-
ня это уже никому не нужно? Да не будет так! Их труд в прошлом
выковал платформу для нашего настоящего, а голоса всё звучат и
способны поведать столько…

– Впервые в жизни я у бабушки
попанствовала. У неё выросла,
поднялась. Она меня молитвам
научила, добру. А то всё жизнь по
мачехам. Отец-то пять раз женил-
ся! Всё хотел нам мать привести, с
тех пор как наша-то родненькая
померла. А как померла… Надса-
дилась али застудилась, а можа –
и то, и другое сообща. После ро-
дов, как братишку родила, – мне
три годка было – с отцом воду сту-
дёную по весне вычерпывали, по
пояс в ледяной жиже.  До-о-олго
болела, около году. Так мы и оста-
лись с братишкой годовалым.
Было дело, помыкали мы горюш-
ка с мачехами да братьями-сёст-
рами названными. Голодные, хо-
лодные, битые да забытые.

  А отец, видно, тоже застудил-
ся тогда. Кашлял, вспоминаю, всё.
Кашель этот его в могилу и свёл.
Вот я к бабушке и попала. Не си-
дела у неё на шее сиднем. Вязать
научилась, ткать, вышивать. Лет с
двенадцати в поле горох ходили
молотить. Со снопами умела уп-
равляться. Многое… Стукает, как
сейчас слышу, бригадир в окош-
ко: «Надежда! На работу!». Рабо-
тать пошла. Весовщиком.

  Дед мой свататься когда при-
ехал, так я себе уже и обнову
сама справить смогла: сапоги хро-
мовые, полушалок. По моде. Увёз
он меня из Песьяново, с родины,

ОТ  ПЕРВОГО  ЛИЦА

О героях
былых времён

в Шагалово. На квартиру к двум
золовкам. Дома я так и не нахо-
зяйничалась – в колхоз оформи-
ли учётчицей. Молоко принимать.
У учётчицы каковы обязанности?
На ферму через всю деревню
беги, быка запряги, молоко све-
зи, фляги заправь, на ферму уве-
зи, опростай, помой… А доили
коров три раза в день! Домой с
петухами ворочалась. Чуть с ума
не сошла от такого графику. Руки,
ноги повыломала – до сих пор
ноют, покалеченные. Одна рука,
кажись, с того времени поды-
маться и перестала. Приходилось
держаться. Мужа-то кормить надо
было – с позвоночником как раз
слёг, три года в корсете провёл. И
податься некуда, брат к себе при-
нять отказался… Осенью поста-
вили весовщиком. Приняла хлеб
– должна его полностью сдать.
Сама грузила, сама в город вез-
ла, сама выгружала. Домой –
опять с рассветом. Но дождалась
я всё ж своего счастья: в доярки
пробилась. По двадцать пять ко-
ров тогда на доярку приходилось.
Доить стала стараться, коровы
мои чистые всегда были. Надои
большие получались. Зарплата?
В трудоднях получалось тоже до-
статочно. Из трудодней зарплата
состояла. Зато премии полага-
лись. Хорошие премии. За первое
место по удоям каждый месяц по

десять рублей выходило
мне  премиальными .
Было даже, мотоцикл
«Урал» от райкома
партии как передовику
выделили. Нет, не пода-
рили – разрешили при-
обрести вне очереди.

 Было и трудно, было.
Из-за наговоров, завис-
ти переживала. И физи-
чески тяжело. Бидоны с
молоком больными ру-
ками носить тяжело. И
подкормку тогда ведь
сами заготовляли. Ме-
ниск однажды на такой
работе порвала, сейчас
маюсь с ним. Декретов
тоже бабы не брали. Я
первого сына в пятьде-
сят пятом родила, сразу
и вышла. Муж тогда пос-
ле болезни много рабо-
тать не мог, на складе
всё. А я в свинарки по-

Надежда Алексеевна –
из поколения орденоносцев

Фото Екатерины ТЕРЛЕЕВОЙ

Подальше от
водопровода
– Запланировали сделать во-

допровод и выгребную  яму. На
каком расстоянии от водопрово-
да  её можно  делать  согласно
санитарным  нормам  и прави-
лам?

Л. Князева
 с.Казанское

На вопрос отвечает  директор
МУПЖКХ  Александр Викторович
ТАМБОВЦЕВ:

– Согласно п. 2.4.3 СанПин
2.1.4.1110-02 ширину  санитарно-
защитной  полосы  следует  при-
нимать  по  обе  стороны от край-
них линий  водопровода:

- при отсутствии грунтовых  вод
– не менее 10 метров, при диа-
метре  водоводов  до 1000 мм.

- при наличии грунтовых  вод –
не менее 50 м вне зависимости
от диаметра  водоводов.
В случае  необходимости  до-

пускается сокращение  ширины
санитарно-защитной  полосы  для
водопроводов, проходящих по за-
строенной  территории,  по согла-
сованию с  центром  санитарно-
эпидемиологического  надзора.

ВАШ  ВОПРОС – НАШ  ОТВЕТ

Всё ли
предусмотрено?

ПИСЬМА  И  КОММЕНТАРИИ

Когда на Ильинском детском
садике была совмещённая кров-
ля, вентиляция комнат в помеще-
нии осуществлялась через венти-
ляционные шахты, устроенные на
этой кровле. Десять лет тому на-
зад на здании садика построили
металлическую шатровую крышу
– очень плотную, без каких-либо
продувных окон. В зимнее время
все испарения из помещения
оседали  на внутренней части
крыши, и там образовывалась
наледь. С наступлением весны
лёд таял, влага просачивалась в
комнаты, текла по стенам, замы-
кала проводку.
Три года назад этот недостаток

устранили: на крыше установили
два вытяжных канала, водостоки
и рассекатели для схода снега.

   В этом году на здании Ильин-
ской больницы заменили шифер-
ную крышу на металлическую,
тоже без вентиляционных уст-
ройств и водостоков. Может сло-
житься такая же обстановка, ка-
кая была в детском садике. Так
не лучше ли  устранить этот недо-
статок своевременно, пока идёт
ремонт? Кстати, я обратил внима-
ние на крыши зданий Казанской
больницы и не увидел там венти-
ляционных устройств. Вот и муча-
ет меня вопрос: куда улетучива-
ются микробы? Например, на
крышах домов пограничников,
построенных при въезде в рай-
центр, сплошь вытяжные шахты,
а тут ни одной.  Почему?

  В. АБРАМОВ
  с. Ильинка

Письмо комментирует админи-
стратор Ильинской участковой
больницы Галина Анатольевна
ЛАХТИНА:

– В здании  нашей больницы
есть старые вентиляционные
шахты, и строители их оставили.
Кроме того, будет сделана при-
нудительная вентиляция: выве-
дена большая гофрированная
труба и установлено несколько
вентиляторов.

– Вы рады, что вошли в число
получателей гранта?

– Конечно! Это большая и ощу-
тимая помощь. В марте этого года
я зарегистрировал своё крестьян-
ское (фермерское) хозяйство
(КФХ) и планировал развивать
его, брать кредит. Так что без фи-
нансовой поддержки правитель-
ства области было бы тяжелова-
то. Узнав о конкурсе на получение
грантов начинающим фермерам,
я решил в нём поучаствовать, со-
ставил бизнес-план. А недавно
мне сообщили, что я  прошёл кон-
курсный отбор.

– Насколько я знаю, сертифи-
каты вам вручали в торжествен-
ной обстановке. Расскажите, как
и где проходило это мероприя-
тие.

– Церемония вручения серти-
фикатов проходила в зале  пресс-
конференций областного Дома
правительства. На ней присутство-
вали молодые фермеры из раз-
ных районов, мы познакомились,

СВОЁ  ДЕЛО

Поддержка – существенная
В июне текущего года правительство Тюменс-

кой области приняло постановление «Об утвер-
ждении порядка предоставления государствен-
ной поддержки в форме субсидий на финансо-
вое обеспечение грантов  на создание и разви-
тие крестьянского (фермерского) хозяйства и
единовременной помощи на бытовое обустрой-
ство начинающим фермерам Тюменской облас-

ти». Специальная конкурсная комиссия провела
отбор кандидатов среди начинающих фермеров
для оказания им финансовой поддержки. Среди 8
победителей конкурса названа и фамилия моло-
дого казанского фермера Сергея Владимировича
Дорна. Наш корреспондент Нина Ростовщикова
встретилась с Сергеем и задала ему несколько
вопросов.

обменялись телефонами, будем
общаться, делиться радостями и
проблемами. Сертификаты нам
вручали  директор  департамента
АПК В.Н. Чейметов и депутат об-
ластной Думы В.А. Рейн. Они по-
здравили нас с победой в конкур-
се, пожелали успехов и исполне-
ния задуманного.

– Так поделитесь своими пла-
нами и задумками.

– Согласно договору 1,5 милли-
она рублей я должен потратить на
развитие своего крестьянского
хозяйства. Намерен купить на них
тёлочек мясной породы «обрак»
в «Тюменской мясной компании».
Средств  хватит примерно на 40
тёлочек и двух бычков. Но покупку
сделаю будущей весной, посколь-
ку нам нужно потратить деньги до
сентября 2013 года. В ближайшее
же время собираюсь начать стро-
ительство базы для скота, подыс-
киваю для этого место. А 250 ты-
сяч рублей разрешается потра-
тить на бытовое обустройство.

Отчитываться  о расходовании
выделенных мне средств перед
департаментом  я должен еже-
квартально.

– Чем занимался начинающий
фермер за прошедшие месяцы,
и что уже удалось сделать?

– Весной посеял пшеницу и яч-
мень на площади 60 гектаров.
Осенью убрал урожай, получив
по 18 центнеров с гектара. Из тех-
ники у меня есть уже КамАЗ, 2
комбайна «Палессе» и сеноза-
готовительный комплекс. Также
имеется в хозяйстве более 100
свиней.

– Кто помогает Вам в работе?
– В первую очередь отец – Дорн

Владимир Иванович. Он уже 20
лет ведёт свое фермерское хо-
зяйство. Так что опыта ему не за-
нимать, и его советы для меня
важны. Отец же и сеять мне по-
могал. Кстати, начинал я свою тру-
довую деятельность  в его КФХ,
участвовал в полевых работах.

 Во всём помогает мне брат, он

тоже специалист сельского хозяй-
ства, закончил Тюменскую сель-
хозакадемию. Нанимаю я и сто-
ронних людей. Так что моё КФХ
создаёт новые рабочие места.

– Ну и напоследок немного рас-
скажите о себе.

– Я родился здесь,  учился в
Казанской средней школе. После
окончания Тюменской сельскохо-
зяйственной академии вернулся
в родное село. Живу пока в роди-
тельском доме. Люблю порыба-
чить в свободное время. Но его,
увы, немного выкраивается. Всё
время отдаю работе. Надеюсь,
всё у меня получится. Настроен
оптимистично.

Фото Екатерины ТЕРЛЕЕВОЙ

Í.À. Øîðîõîâà:
"Жизнь трудная и трудовая"

НАГРАДЫ  НАДЕЖДЫ  АЛЕКСЕЕВНЫ  ШОРОХОВОЙ:
- почётная грамота за 1 место в областном социалисти-

ческом соревновании (1958 г.);
- почётные грамоты победителю районных социалисти-

ческих соревнований (1971, 1972, 1973, 1974 гг.);
- орден Октябрьской Революции (1973 г.);
- значки ВДНХ «За достигнутые успехи в развитии народ-

ного хозяйства СССР» (серебряный – в 1972 г., бронзовый –
в 1973 г., серебряный – в 1974 г.);

- диплом «Наставнику молодёжи»;
- орден Ленина (1986 г.).
Дети Николай и Александр; внуки Светлана, Наталья,

Оксана, Александр; правнуки Даша, Ваня, Толя, Лера, Маша.

далась. Ну и на полевых работах.
Через три года – младшего сына
тогда носила – на соцсоревнова-
нии звеньевой кукурозоводчес-
кого звена была. Победили мы.
За победу привезли мне грамоту
и кофту. Много у меня их, грамот,
это да. Ордена есть. Один, Лени-
на, вот поздно дали. Пораньше
вручи – получила бы я Звезду Ге-
роя Соцтруда. Не сбылось… Но
я не жалуюсь. Много мне почёта
оказывали, хватило. Депутатом в
шестидесятых в областной совет
депутатов трудящихся избира-

лась, в восьмидесятых – в Огнё-
вский сельсовет депутатом. На-
ставником молодёжи быть дове-
ряли. С района, с области приез-
жали, фотографировали. Инте-
ресовались, как я добиваюсь та-
ких успехов. На ВДНХ (выставка
достижений народного хозяй-
ства) в Москву отправляли от об-
ласти.

  В восемьдесят шестом на пен-
сию ушла. Вот такая моя жизнь.
Трудовая и трудная. Дети со свек-
ровью выросли.
Записала Екатерина ТЕРЛЕЕВА

Победитель конкурса –
фермер Сергей Дорн



"Н А Ш А   Ж И З Н Ь"4 стр.      6 октября 2012  г.

Эти слова, вынесенные в заго-
ловок, можно с уверенностью от-
нести к людям золотого возрас-
та, собравшимся на районную
спартакиаду.
Ежегодно в конце сентября  эти

энергичные, позитивные люди
приходят на стадион «Юность» на
спортивный праздник. Они приез-
жают со всех сельских поселений
района, чтоб опять и опять сра-
зиться в разных видах спорта –
беге, прыжках, дартсе, метании
мяча, шахматах. В этом году учас-
тники  спартакиады соревнова-

ЗДОРОВЫЙ  ОБРАЗ  ЖИЗНИ

Смех, задор, энергия
Тамара НОСКОВА
Фото автора

лись с учётом своего возраста –
от 55 до 64-х лет, от 65 лет и стар-
ше.
Кстати говоря, перед районным

мероприятием  в некоторых сель-
ских поселениях прошли свои
спартакиады пожилых людей.
Чтобы, так сказать, удостове-
риться в силе, выявить лучших
спортсменов, потренироваться.
Инструктор Новоселезнёвского
сельского поселения А.П. Лам-
бин организовал и провёл спар-
такиаду в Новоселезнёвском
молодёжном центре. День тог-
да выдался холодный, поэтому
торжественную часть провели в
здании. Приветствовала участ-
ников спартакиады глава адми-

нистрации Новоселезнёвского
сельского поселения В.А.Сан-
никова. Соревнования по дарт-
су прошли тоже в здании моло-
дёжного центра, а бег и прыжки
– уже на улице, на спортивной
площадке. Вот тогда и выяви-
лись лучшие спортсмены, кото-
рых направили для участия в
районной спартакиаде.
Правда, далеко не все люди зо-

лотого возраста  смогли  похвас-
таться такой подготовкой. На рай-
онном мероприятии некоторые го-
ворили о том, что приехали на ста-
дион абсолютно не подготовленны-
ми. А ведь состязания в беге, прыж-
ках  хоть  и относятся к лёгкой атле-
тике, но выиграть в них нелегко и
готовиться к ним всё же надо.
Спартакиада для пожилых лю-

дей – это ещё и возможность
встретиться, пообщаться, посме-
яться. На спортивной площадке
случались и неудачи, и падения,
но это не омрачило праздник.
Потом все вместе пили горячий
чай из большого самовара с тёп-
лыми пирожками и булочками.
В общекомандном зачёте пер-

вое  место заняли спортсмены из
Казанского сельского поселения.
На втором месте были новосе-
лезнёвцы, на третьем – грачёвцы.
Всего в районной спартакиаде
пожилых приняли участие 111 че-
ловек.

На снимках:
 моменты соревнований

–  Евгений Юрьевич, поясните,
что это за болезнь.

– Бешенство – заболевание ви-
русной природы, характеризую-
щееся тяжёлым поражением не-
рвной системы и заканчивающе-
еся, как правило, смертельным
исходом. При проникновении в
организм вирус бешенства рас-
пространяется по нервным окон-
чаниям, поражая практически
всю нервную систему. Наблюдает-
ся отёк, кровоизлияния, дегене-
ративные и некротические изме-
нения нервных клеток головного
и спинного мозга.

– А каковы источники  и при-
знаки заражения?

– Источником вируса бешен-
ства являются как дикие живот-
ные (волки, лисицы, еноты, бар-
суки, грызуны), так и домашние
(собаки, кошки, лошади, свиньи,
мелкий и крупный рогатый скот).
Наибольшую опасность для чело-
века представляют лисы и без-
домные собаки в весенне-летний
период.
Часто больных бешенством

животных можно отличить по
обильному слюно- и слезотече-
нию, а также при наблюдении
признаков водобоязни.
Заражение человека происхо-

дит при укусе бешеным живот-
ным, а также при попадании слю-
ны больного животного на по-
вреждённую кожу или слизистую
оболочку.

– И как потом болезнь прояв-
ляется?

– Инкубационный период (от
укуса до начала заболевания) в
среднем составляет 30–50 дней,
хотя может длиться и дольше.
Причём чем дальше место укуса
от головы, тем больше инкубаци-
онный период. Выделяют 3 ста-
дии болезни: начальную, возбуж-
дения, паралитическую.
Первая стадия начинается с

общего недомогания, головной
боли, повышения температуры,
мышечных болей, сухого кашля,
снижения аппетита, может быть
тошнота и рвота. В месте укуса
наблюдается покраснение, жже-
ние, зуд.

СОВЕТУЕТ  СПЕЦИАЛИСТ

Опасная болезнь
В связи с тем, что в районе зафиксированы случаи

бешенства среди лисиц, наш корреспондент Нина
Ростовщикова попросила начальника Казанской
районной станции по  борьбе с болезнями животных
Е.Ю. ЯРКОВА ответить на вопросы, касающиеся дан-
ного заболевания.

Во время второй стадии появ-
ляется беспокойство, тревога,
приступы водобоязни. Третья ста-
дия характеризуется высокой
температурой, наступает паралич
конечностей, нарушение созна-
ния, судороги.

 Методов лечения от бешенства
нет. Наилучшая профилактика –
это активная вакцинация.

– Что делать человеку, если
его укусило животное?

– Первое, что необходимо сде-
лать – это немедленно промыть
место укуса мылом. Мыть надо
интенсивно в течение 10 минут.
Глубокие раны рекомендуется
промыть струёй мыльной воды.
Не нужно прижигать раны или
накладывать швы. Потом необхо-
димо сразу же обратиться в бли-
жайшее медицинское учрежде-
ние, ведь успех вакцинопрофи-
лактики бешенства зависит от
того, насколько быстро постра-
давший обратится к врачу. Жела-
тельно предоставить следующую
информацию: описание животно-
го, его внешнего вида  и поведе-
ния, при каких обстоятельствах
произошёл  укус. Далее следует
провести курс прививок.

– Какие  меры принимает вет-
служба, чтобы не допустить рас-
пространения этой опасной бо-
лезни?

– Ветеринарными специалис-
тами проводится плановая имму-
низация домашних животных
против бешенства. К примеру,  в
текущем году уже поставлены
прививки 2833 собакам и 604
кошкам. В сельхозпредприятиях
иммунизации подлежит крупный
рогатый скот, содержащийся на
открытых площадках. Уже приви-
то 208 голов скота, но основная
работа в этом направлении зап-
ланирована на 4 квартал. Также
совместно с охотинспекторами
проводится раскладка приманок
с вирусовакциной против бешен-
ства для диких плотоядных живот-
ных. Нынче уже  было разложено
3300 доз. При необходимости
специальная  служба  при
МУПЖКХ проводит отлов бродя-
чих собак.

Любимому
краю

посвящается
Конкурс фоторабот «Мой лю-

бимый край – история и совре-
менность» проводит Тюменская
областная Дума. Он пройдёт  с 1
октября по 14 декабря 2012 года
в три этапа. Первый – приём,
предварительный отбор и реги-
страция фоторабот (до 3 декаб-
ря), второй этап (с 4 декабря) –
работа конкурсной  комиссии,
третий этап (с 11 декабря 2012
года) – подготовка и проведе-
ние торжественной церемонии
награждения победителей кон-
курса.
Конкурс пройдёт по трём номи-

нациям: «Нити памяти: история
родного края», «Удивительное
рядом», «Что сердцу дорого и свя-
то». Участник представляет не
более одной фотоработы с ин-
формацией к ней в каждой номи-
нации. На конкурс принимаются
цветные и чёрно-белые фотора-
боты, в том числе коллажи, в экс-
позиционном формате 30х45 см
(с обязательной электронной
версией в формате CD) и заявкой
(см. www.duma72.ru).
Конкурсные материалы с по-

меткой «На конкурс» направля-
ются почтой по адресу: 625018,
г.Тюмень, ул.Республики, 52, Тю-
менская областная Дума, посто-
янная комиссия Тюменской обла-
стной Думы по вопросам депутат-
ской этики и регламентным про-

цедурам. Контактные телефоны:
(8-3452) 46-35-98, 46-57-12.
Конкурсные материалы, при-

сланные позднее 3 декабря 2012
года, а также не соответствующие
тематике конкурса, противореча-
щие нормам морали и этики, ав-
торские права на которые не при-
надлежат участнику, подавшему
заявку, не рассматриваются. Фо-
тографии, присланные на кон-
курс, не рецензируются и не воз-
вращаются.
Участники конкурса, занявшие

призовые места, получат дипло-
мы и ценные призы.
Более подробно с условиями

конкурса можно познакомиться
на официальном портале Тюмен-
ской областной  Думы (см.
www.duma72.ru).

КОНКУРС

Для идейных
молодых
людей

Департамент информатизации
Тюменской области проводит
2-й ежегодный конкурс «Моя
ИТ-идея» для детей и молодёжи
в возрасте до 23-х лет.
Конкурс  стартовал  10 сентяб-

ря и продлится по 10 ноября 2012
года. Принимаются работы, пред-
ставляющие инновационные и
творческие идеи, направленные
на расширение сферы примене-
ния, развитие и совершенствова-
ние современной компьютерной
техники и программного обеспе-
чения. Оценка и выбор лучших ра-
бот будут осуществляться в рам-

ках четырёх возрастных катего-
рий.
Участники и победители кон-

курса примут участие в 5-м всерос-
сийском форуме «Электронное
правительство – современный
механизм управления регионом»
и специализированной выставке
«Информационные технологии
Тюменской области» («ИНФО-
ТЕХ- 2012»), Победителей конкур-
са ждут ценные ИТ-призы. Полу-
чить более подробную информа-
цию о проведении конкурса, а
также подать заявку на участие
можно на официальном
интернет-ресурсе  по адресу:
gorizont.admtyumen.ru/rg/rus/info/
advice.htm

Информации подготовила
Тамара НОСКОВА

http://www.duma72.ru)
http://www.duma72.ru)


"Н А Ш А   Ж И З Н Ь" 5 стр.     6 октября 2012  г.

Ñåðäå÷íî ïîçäðàâëÿåì
Ðåêëàìà  è  îáúÿâëåíèÿ

любимую доченьку Яночку Дайзель
с днём ангела!
Ты в мире прелестнее всех и милей,
Улыбка твоя дарит радость!
Чудес тебе, доченька, солнечных дней,
И чтоб все мечты исполнялись.

С любовью папа и мама

любимую внученьку Яночку Дайзель
с днём рождения!
Милая внученька, утренний лучик,
Ясная, словно весна!
Пусть твоя жизнь будет доброй
                                           и светлой,
Щедро дарящей тепло!

Бабушка Валя

любимую, родную доченьку Татьяну
Валерьевну Колмакову с юбилеем!

Пусть радостью
глаза твои искрятся,
Улыбка никогда
          не сходит с губ,
Умей, когда и трудно,
          рассмеяться,
Улыбкой погасить
              любой недуг.
Умей любить
   и ждать
    и верить людям,
Ни злости, ни корысти
                        не тая,

Умей дышать свободно, полной
                                                       грудью,
И в счастье верь, оно не обойдёт тебя.

Мама, дядя Володя

дорогого, любимого мужа, отца и
дедушку Юрия Юрьевича Покалюхина
с юбилейным днём рождения!
От всей души, с большим волнением,
С которым, слов не находя,
Мы поздравляем с днём рождения,
Чудесным праздником тебя!
Желаем много, много счастья,
Хорошей и большой любви,
Пусть обойдут тебя ненастья
В далёком жизненном пути.
Пусть жизнь твоя течёт рекою
Среди высоких берегов,
И пусть всегда опорой будут
Надежда, вера и любовь.

Жена Людмила, сын Игорь, дочь
Татьяна, зять Михаил, внучок Игорёк

дорогого отца и дедушку Фёдора Кар-
ловича Дайзеля с днём рождения!
Добра, оптимизма и бодрости
И поводов ярких для гордости,
Пусть лёгкими будут задачи
Во всех начинаньях, удачи!

Сын Александр, сноха Юля,
 внучка Яночка, сватья Валентина

уважаемую  Надежду Фёдоровну
Клюеву с юбилейным днём рождения!
Желаем сохранить такой
                                            настрой души,
Чтоб замечать, как зори хороши,
Чтоб слышать шелест тоненьких берёз,
Над шуткой умной хохотать до слёз,
Людей и жизнь по-прежнему любить
И до ста лет красивой быть!

Коллектив Казанской
средней школы

Альбину Николаевну Белову с днём
рождения!
Супруга  дорогая,

мамочка наша род-
ная, любимая! Бабуш-
ка славная, незаме-
нимая!
С днём рождения

тебя поздравляем,
всяких благ в твоей
жизни желаем: чтобы
ты никогда не болела,
чтобы  ты никогда не старела, чтобы веч-
но была ты для нас молодой, весёлой и
доброй, нужной такой. Целуем мы доб-
рые, славные руки.

С любовью к тебе муж Виктор,
дети Олеся и Алексей,

зять Валерий, внуки Кирюшенька
и Ванечка

дорогую маму, бабушку Нину Ильинич-
ну Колосову с 75-летием!
Пусть волшебница жизнь
На хрустальный поднос
Позолоченный кубок поставит
И здоровья нальёт,
И удачи плеснёт,
И для счастья местечко оставит.

Дети, внуки, правнучки

дорогого мужа, отца, деда Василия
Ивановича Ященко с 75-летним юбиле-
ем!
Пусть сегодня звучат поздравленья,
Их так много, что хватит на век,
Так живи же, душой не старея,
Наш родной, дорогой человек!

Жена, Лена, семья Шмидт

любимых родителей Василия Ивано-
вича и Валентину Михайловну Ященко
с золотым юбилеем совместной жизни!
Пусть вам обоим много лет и на лицо

легки морщинки, а в волосах уже блес-
тят, как снег, седые паутинки, но не страш-
ны для вас года, вы не хотите жизнь
иную, так будьте ж молоды всегда, встре-
чая свадьбу золотую!

Ваши дети

дорогую, любимую сестру, тётю, бабуш-
ку Евгению Васильевну Полукееву
с юбилейным днём рождения!
Тебя поздравить очень рады
И с восхищеньем говорим:
С тобою встречи как награда,
Мы все тебя боготворим.
Не преклоняйся пред печалью
И не грусти в ночной тиши,
Тебя сегодня поздравляем,
Желаем счастья от души!

Вся твоя большая родня

дорогих наших детей Ивана Котелевец
и Евгению Эстрих с днём бракосочета-
ния!
Пусть украшают этот день цветы
И блеск колец волшебный, золотой,
Осуществились добрые мечты,
Вы стали замечательной семьёй.
Друзья! Вам в жизни очень повезло,
Красивей пары не было и нет,
Пусть будет вам вдвоём тепло, светло
И хорошо как можно больше лет.

Родители Котелевец

самую любимую, нежную, красивую,
добрую сестричку, тётю Татьяну Валерь-
евну Колмакову с юбилеем!
Светить всегда, светить везде –
Нелёгкий это труд.
Пускай же люди как к мечте
Всегда к тебе идут.
Пусть годы твои любые
Не знают печали и слёз,
Пусть вместе с тобою, Татьяна,
Смеётся букет дивных роз.

Семья Бабиновых

октябрьских именинников Татьяну
Владимировну Быкову, Ольгу Алексан-
дровну Витер, Раису Александровну
Исакову, Наталью Владимировну Лам-
бину, Парасковью Ивановну Пьяннико-
ву, Наталью Михайловну Рыбкину, Вла-
димира Николаевича Галганова с дня-
ми рождения, Надежду Михайловну
Петрухину с 50-летним юбилеем!
Пенсионеров Анну Петровну Иванову,

Галину Петровну Лебедеву, Нину Нико-
лаевну Гордеюк с днями рождения!
Пусть мечты исполнятся в этот
                                      день прекрасный,
Мир светлей становится от улыбок
                                                         ясных,
В настроенье радостном быть
                                        всегда желаем,
С самым ярким праздником! Счастья!
Поздравляем!

Администрация и профсоюзный
комитет ПО «Центральное»

Педагогический коллектив Больше-
ченчерской школы с профессиональ-
ным праздником!
Пусть будет меньше праздников,
                                         чем будней,
Но тот, кто стал учителем, поймёт:
Какое счастье быть полезным
                                                  людям,
Учить его Величество народ!

Совет ветеранов
с. Большая Ченчерь

Учителей-пенсионеров Большечен-
черского сельского поселения с Днём
учителя!
Пусть не сломят вас неудачи,
Больше будет подарков судьбы,
Улыбаться желаем вам чаще
И свои все невзгоды забыть.

Совет ветеранов
 с. Большая Ченчерь

Ñ ïðàçäíèêîì!
ÍÅÄÂÈÆÈÌÎÑÒÜ:

дом (вода, газ, канализация, 22 сотки
земли). Телефоны  8-982-669-18-09,
8-922-118-30-72.

благоустроенный дом (90 кв.м) с усадь-
бой. Тел. 4-23-25.

1-комн.квартиру в Тюмени (24,4 кв.м).
Тел. 8-950-494-31-11, 8-902-812-96-90.

участок под стр-во (30 соток) со строй-
материалом на дом. Есть все коммуника-
ции. Тел. 4-19-06, 8-950-489-63-60.

сруб (3х3). Тел. 8-919-926-84-02.

ÒÅÕÍÈÊÀ:
а\м ВАЗ-21074 (2003г.). Телефон

8-908-865-00-23.

а\м ВАЗ-21150 (2005г.). Телефон
8-952-687-27-29.

а\м «Лада-Приора-Хетчбек» (2010г.).
Тел. 8-952-348-72-50.

а\м «Шевроле-Блейзер-Джип» (98г.),
4вд, есть всё, или ОБМЕН на авар. а\м не
позднее 2002 г.в. Тел. 8-902-815-22-50.

а\м Шевроле-Ланос» (2006г.). Телефон
8-950-483-29-25.

а\м «Москвич-2141», 15 т.р. Телефон
8-950-494-54-39.

а\м «ИЖ-2126 Ода» (2003г.), подогрев дв.,
сигнализ., комплект зим.резины. Тел.
8-952-687-21-52.

а\м «Лада-Приора» (2008г.), торг. Тел.
8-908-875-01-97.

а\м ВАЗ-21060 (94г.), двигатель 2002 г.
Тел. 8-904-462-32-85.

трактор ДТ-75, недорого. Телефон
8-950-483-53-21.

трактор МТЗ-82 с куном, с большой ка-
биной; телегу тракторную, сенокосилку,
грабли тракторные и конные. Телефон
8-904-873-03-20.

новый передний бампер и глуши-
тель а\м «Ода ИЖ-2126-30». Телефон
8-952-347-60-45.

ÐÀÇÍÎÅ:
спутниковые антенны: «Триколор» (все

федеральные каналы без абонентской
платы), «Телекарта» (20 каналов, цена
5200р.). Установка, настройка, гарантия.
Тел.  8-950-481-11-35, 8-912-391-19-98,
4-23-94.

фунд.ранбалку, стеновые панели раз-
ных размеров, ПКЖ-5, 6, дорожную плиту,
подушку с колонной, прогоны 12м,
шифер, перемычки, всё б\у, в отл.сост. Тел.
4-19-06, 8-950-489-63-60.

буровую штангу 73мм, б\у. Телефон
8-902-850-00-94.

напольный газовый котёл «Кебер», б\у,
с док-ми. Тел. 8-950-487-62-98.

телефон «Нокиа-С301А». Телефон
8-952-344-63-69.

доску, полубрус, берёзовые дрова. Тел.
35-9-04, 8-950-499-80-67.

из таёжной сосны брус, полубрус, нео-
брезной и обрезной пиломатериал любых
размеров с доставкой по району. Тел.
8-904-889-15-61, 31-1-66 (вечером).

песок и щебень разных фракций от
5 тонн и более с доставкой по району. Тел.
8-904-889-15-61, 31-1-66 (вечером).

дрова колотые и неколотые. Телефоны
4-27-95, 4-23-19.

пенопласт №3 (72р.), фанеру шлиф. и
нешлиф. Тел. 8-952-341-26-88.

ворота из профнастила . Телефон
8-908-868-52-97.

мягкую мебель, б\у, недорого, в хор.сост.
Тел. 4-29-17.

лошадей, кун. Тел. 8-902-850-06-25.

нетель или МЕНЯЕМ на быка. Телефо-
ны 20-1-68, 8-950-498-41-12.

корову. Тел. 36-5-28.

корову (2 отёла). Тел. 8-950-498-41-11.

стельную корову. Тел. 8-950-496-86-67.

овцематок и молодняк. Тел. 24-6-01,
24-1-62.

пуховых козочек белой масти. Телефон
8-902-850-03-93.

поросят, мясо, стир.машину, а\м «Маз-
да-Бонго» и «Ниссан-Прериа», газовые
баллоны. Тел. 8-952-672-72-08.

домашних уток. Тел. 33-5-20.

курочек-молодок. Телефоны 45-0-60,
8-982-903-45-50.

сено (костёр) в рулонах. Тел. 35-8-76,
8-950-499-26-46.

свиное мясо под заказ.
Тел. 8-902-850-04-65.

ж\б кольца и крышки к ним (объём 2,2
куб.м). Тел. 8-904-462-32-85.

дет.кроватку с матрасом (1 т.р.),  стол-
стульчик д\кормления (1 т.р.). Тел. 36-8-08.

ÏÐÎÄÀÞÒ

Приглашаем за покупками в осенний сезон скидок!
НА ВЕСЬ ТОВАР СКИДКА ДО 10%!

Распродажа остатков линолеума со скидкой 20%!
Ванны акриловые угловые  – 20%.

Кровати раскладные с матрасом – 5%.
Новинки душевых кабин уже в продаже!

Мы рады вас видеть ежедневно , без перерыва и выходных.
Время работы с 8 до 18 часов, в сб., вс. – с 9 до 16 часов.

Наш адрес: ул. Комсомольская, 25.



"Н А Ш А   Ж И З Н Ь"6 стр.      6 октября 2012  г.

Ответственный за выпуск рекламных страниц – менеджер по продажам Г.Е. Клюева. Режим работы отдела с 8 до 17 часов, телефон 4-28-98.

Ðåêëàìà  è  îáúÿâëåíèÿ

В отделе «МОДНИЦА» (центральный
рынок) 6 октября поступление нового
товара. В широком ассортименте жен-
ская и молодёжная одежда. Постоян-
ным клиентам скидка 10%.

Мы вас ждём!

Магазин «ИМПЕРИЯ»
(здание м-на «Низкоцен», 2-й этаж).
Двери входные, межкомнатные, на-

тяжные потолки, жалюзи, пластиковые
окна. Большой выбор. Низкие цены.
Весь октябрь скидки!

Тел. 8-950-495-78-18.

9 октября с 9 до 17 часов по
адресу: ул. Дзержинского, 10А
состоится продажа обуви из

натуральной кожи пр-ва Улья-
новской, Белорусской и других
фабрик России.

ВЫСТАВКА-ПРОДАЖА
меховой коллекции женской и мужской одежды.

Фабрика «Чёрный бриллиант»
п р е д л а г а е т

широкий ассортимент норковых шуб, шуб из мутона, френчей, кур-
ток, пальто женских, дублёнок мужских;
аксессуаров: головные уборы из меха норки, черно-

бурки, песца и вязаного мутона, шикарные воротники.
Коллекция меховых изделий обновляется каждый

месяц.
А также кардиганы, палантины, шарфы, шали.
У нас вы можете оформить кредит через ОТП Банк

на выгодных для вас условиях.
Ждём вас 11 октября с 10 до 17 часов
 в ТЦ «Феникс-М» (ул. Ишимская, 5).

ÏÐÎÄÀÞÒ

ÑÄÀÌ-ÎÒÄÀÌ:
в добрые руки двух весёлых котиков.

Тел. 44-3-41.

щенков (дев.) в добрые руки. Тел. 45-1-27.

1-комн.квартиру в центре г. Ишима. Тел.
8-902-850-02-60.

помещение под магазин (120 кв.м). Тел.
8-908-871-46-86.

торговую площадь (140 кв.м). Телефон
8-904-462-39-45.

ÊÓÏßÒ:
или снимут торговую площадь под магазин.

Тел. 8-908-866-71-56.

а\м ВАЗ-2107–2110. Тел. 8-908-871-23-62.

цветной металл. Тел. 49-1-85, ул. Новая, 15.

тонну пшеницы или зерноотходов. Тел.
8-908-868-24-84 (в любое время).

пшеницу, ячмень, овёс, рапс. Телефоны
8-983-114-55-55, 8-903-927-03-45.

КРС, баранов живым весом. Тел. 34-4-36,
8-950-487-30-12.

картофель. Тел. 8-950-483-86-06.

СПССК «Гарант» закупает коров, молодняк
КРС, свинину, баранину в неограниченном ко-
личестве. Тел. 8-904-876-34-03.

ÐÀÇÍÎÅ

мёд алтайский хорошего качества. Свыше
2-х литров – доставка. Телефоны 49-3-28,
8-912-396-73-98.

шубу циг., пальто ж.зим., пиджак кож. муж.,
шубу мут.корот., всё 46-48 р-р, сапоги ж.зим.
35 р-р, эл.нагреватель (30л),  палас 2х4,5м.
Тел. 8-904-496-62-34.

шубу енотовую, 46 р-р, шубы норковые,
52-54 р-р. Тел. 8-922-070-08-23.

2-ярусную кровать, мягкую мебель, уго-
лок школьника. Тел. 8-912-397-08-05.

комбикорм. Тел. 8-908-879-78-83.

ÐÀÁÎÒÀ:
Требуется продавец в м-н «РеалСтрой»,

ул. Дзержинского, 15.

В м-н «Империя» требуются замерщики и
установщики пластиковых окон и дверей. Тел.
8-950-495-78-18 (здание м-на «Низкоцен»,
2 этаж).

Требуется мастер ногтевого сервиса. Рас-
смотрим все варианты. Тел. 8-908-874-50-73,
Настя.

Требуется водитель. Тел. 8-908-870-88-99.

ÓÑËÓÃÈ:
Заколю свинью под заказ. Тел. 36-7-23,

8-904-462-31-75.

Заколю  свинью (от 40 кг и больше) под
заказ. Тел. 27-1-17.

Тонирование стёкол а\м.
Телефон  8-902-620-03-46.

Ремонт компьютеров, установка и настрой-
ка ПО, локальные сети, консультации. Тел.
8-982-919-79-27, Сергей.

Ремонт телеаппаратуры. Гарантия 90 дней.
Тел. 4-51-10, 8-952-673-48-84.

Ремонт автомобилей любой сложности:
компьютерная диагностика, автоэлектрик, сиг-
нализация, установка котлов подогрева. За-
каз контрактных двигателей. Шиномонтаж,
мойка. Тел. 8-950-492-07-09.

Бригада выполнит строительные работы
любой сложности. Тел. 8-950-496-89-18.

Выполним строительные работы. Тел.
8-952-342-45-41.

ООО «Газмонтажсервис» оказывает пол-
ный комплекс услуг по прокладке водопровода
методом ГНБ (прокол): копка приямков, врезка
в существующие сети. Тел. 8-982-910-96-55.

Разводка, отопление (полипропилен, ме-
талл, металлопластик). Тел. 8-950-492-11-77.

ООО «Лотос» оказывает ритуальные ус-
луги. Тел. 8-904-462-31-48, ул.Ишимская, 1А.

ИП Миллер Л.А. оказывает комплекс ус-
луг по захоронению. Обр.: ул. Ишимская, 48Г,
тел. 44-1-89, 8-902-620-06-00, круглосуточно.

Такси «ВОЯЖ». К вашим услугам комфор-
табельный минивэн. Выезд из Казанского
в 1-30, прибытие в Тюмень в 6-45, выезд из
Тюмени в 14 часов, прибытие в Казанское в
19 часов. Доставка с места до места. Тел.
8-950-483-62-06, 8-952-343-11-80.

Грузоперевозки («ГАЗель» тентов). Тел.
44-8-34, 8-952-670-26-68.

Осиротел наш дом. Ушла из жизни жена,
любящая мать и бабушка Баженова Ната-
лья Григорьевна. Наше горе безгранично,
утрата для семьи невосполнима.
Все годы болезни и отчаянной борьбы

со страшным недугом около неё находи-
лись добрые люди. Мы выражаем огром-
ную благодарность главному врачу Казан-
ской райбольницы Юровой О.И., которая
поддерживала Наталью Григорьевну. По-
мощь Ольги Ивановны была неоценимой.
Спасибо врачу Бильтриковой Н.В. и сред-
нему медицинскому персоналу терапевти-
ческого отделения. Благодарим за пони-
мание, поддержку, организацию похорон
заведующую отделом образования адми-
нистрации Казанского района Хевролину
Т.В.,  работников образования района,  ди-
ректора Грачёвской школы Фомину Е.В. и
весь коллектив, одноклассников выпуска
1976 года, родных и близких и всех людей,
пришедших с добром в наш дом почтить
память и проводить в последний путь до-
рогого нам человека. Спасибо отцу Вади-
му за то, что нашёл слова утешения для
Натальи Григорьевны в её последние ми-
нуты жизни и для нас, оставшихся жить.
Низкий поклон всем за доброту ваших сер-
дец.

Муж, дети,
близкие родственники покойной

Коллектив АУ «Казанская районная цен-
трализованная библиотечная система»
выражает искренние соболезнования
Цимлер Раисе Анатольевне, всем родным
и близким в связи со смертью

Бураченко Анатолия Тихоновича

Выражаем глубокие соболезнования Ба-
женовым Николаю Фёдоровичу, Тане, Мак-
симу по поводу преждевременной смер-
ти жены и мамы

Баженовой Натальи Григорьевны.
Скорбим вместе с вами.

Семья Стригун

ÁËÀÃÎÄÀÐßÒ

ИП Туренин С.А. Возьму пассажи-
ров в Тюмень и обратно (ежедневно).
Выезд в Тюмень в будни в 2 часа, в
выходные – в 7 часов. Могу доставить
вещи.  Тел. 8-902-620-00-93.

ТОП-ОКНА
Качественно установим пластико-

вые энергосберегающие окна любой
конструкции и цвета, двери, лоджии.
Натяжные потолки, кровля крыш, об-
шивка домов, водопровод, внутрен-
ние отделочные работы. Качество со-
ответствует цене. Гарантия, рассроч-
ка, сезонные скидки. Тел. 4-53-99,
8-950-499-46-29, ул. Ишимская, 5.

ОКНА  СИБИРИ
Изготовление и установка пласти-

ковых окон из 4 и 5-камерного про-
филя.
Остекление балконов, монтаж пере-

городок.
Срок изготовления – от 5 дней.
Скидки, рассрочка, кредит.
Обр.: г. Ишим, ул. К.Маркса, 1А.

Тел. 8-34551-2-24-79,
 8-912-396-91-96.

Компания «НОВЫЙ ДОМ»
предлагает пластиковые окна, комплек-

тующие для монтажа, жалюзи.
Замеры, доставка, монтаж. Рассроч-

ка на 5 месяцев  (0% – первоначаль-
ный взнос, 0% – переплата).
Наш адрес:  г. Ишим, ул. П. Осипенко,

35, стр.2, ТОЦ «Август», 1 этаж, телефон
8-34551-7-04-74.

ÎÎÎ "Ìåäèöèêêêèò öåòòð
"ÇÄÎÐÎÂÜÅ"

* ëå÷åíèå ïèÿâêîé;
* ïðè¸ì âðà÷à-òåðàïåâòà;
* óñëóãè ïðîöåäóðíîãî êàáèíåòà

(êàïåëüíèöû, èíúåêöèè);
* ëàçåðîòåðàïèÿ, ìàãíèòîòåðàïèÿ.
Òåë. 8-902-815-43-41, 4-19-93.

«МОБИЛЬНЫЕ  ШТУЧКИ»
(здание автовокзала)

Бесплатное подключение sim-карт.
Самые выгодные тарифные планы.
МТС – бесплатное общение внутри

сети. Мегафон – 1,2р. (посекундно) на
все сети. Utel – 1 руб. на все сети. Би-
лайн – 2,85 р. в страны СНГ.
Беспроводные модемы. В продаже

аккумуляторы, зарядки, фурнитура.
РЕМОНТ сотовых телефонов. Покупа-

ем и продаём сотовые б\у.

Изготовим и установим входные ме-
таллические двери по вашим размерам.
Полимерно-порошковое покрытие. Каче-
ство. Тел. 8-912-396-40-96.

Вывоз жидких нечистот (5,8 куб.м).
Тел. 8-904-889-41-11.

13 и 27 октября

Грузоперевозки
(«ГАЗель»).  Телефон
8-912-996-71-85.

Вывоз жидких не-
чистот (5,5 куб.м). Тел.
8-950-494-72-02.

Вывоз жидких нечи-
стот. Тел. 8-950-482-39-04.

Вывоз жидких не-
чистот (250р.). Выезд в
деревни. Телефон
8-952-673-22-22.

ИП Гек А.Э. Вывоз
жидких  нечистот
(4,2 куб.м). Телефон
8-952-672-02-82.


